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Două dintre principalele 
lucrări ale campaniei agricole 
de vară — recoltatul griului din 
lan şl tnsămlntatul culturilor 
duble — In Unii mari s-au 
încheiat.

Principalele torţe te concen- 
reazâ acum la treieri* *1 efectua* 
rea arăturilor de vară. fntrudt 
roate combinele vor fi mobilizate 
ziua şi noaptea la treieratul 
staţionar, lucrarea se va Încheia 
in 2 -  3 zile

Mai multe eforturi solicită 
arăturile de vară. In cooperati­
vele agricole şi In cadrul ferme­
lor întreprinderilor agricole de 
stat vor trebui arate circa 
35.000 de ba teren elibera­
te de păioase. Dat fiind că solul 
este tasat şl că umiditatea este

la ultima vreme redusă, produc. 
Uvltatea pe tractor este mici — 
circa 3 ha/zt. De aceea, este 
foarte important ca flecare trac­
tor, folosit ziua la tracta rea 
combinelor sau balotierelor, să 
fie introdus noaptea la arat şl 
discuit. Odată eliberate complet 
de sarcinile de recoltare, trac­
toarele să fie băgate In brazdă 
In schimburi prelungite sau in 
două schimburi, ziua şi noaptea.

PInă slmbătă seara, se arase 
circa 35 la sută di a suprafaţa 
planificată pe judeţ. Aşadar, au 
ma rămas circa 23 — 24.000 ha.

fatr-un număr de şase 
cooperative unda s-au folosit 
mai raţional forţele de lueru, 
unde mecanizatorii au fost mai 
bine organizaţi, s-au arat deja su-

¡C.E.I.L. a rea 
! lizat planul 
! pe opt
i  Discutind despre capitolele 
. activităţii Ia care s-au Inregis- 
i  trat încă de pe acum rezultata 
I  remarcabile, economistul Va- 
/  sile Moraru. şeful serviciului 
/  planificare, arăta că planul 
I  producţiei globale industriale 
I stabilit iniţial pentru cinci na- 
î  Iul actual a fost Îndeplinit şi 
? depăşit. Ţinlnd cont însă de 
I  faptul că îmbunătăţirile inter- 
i venite pe parcurs in organiza- 
9 rea activităţii de conducere şi 
I  planificare a economiei, prin. 
i tre care şi crearea actualului 
J combinat, au scos tn evidenţă 
j  noi posibilităţi de sporire a 
i  planului producţiei industriale 
/  —• planurile anuale au fost 
i adaptate la nivelul posibilită-

Duminică In industria 
judeţului s*au realizat

su i

I  ţilqr descoperite pe parcurs, 
i Avlndu-se In vedere şi aceste 
|  suplimentări ale planului pro- 
1 ducţiei industriale, devansul 
l  realizărilor combinatului se re­

feră la îndeplinirea planului 
de producţie pe 8 Juni. Cu 
toate că au avut de Intlmpinat 
greutăţi Tn procesul de produc­
ţie cauzate de doborâturile de 
vîot şi inundaţiile care au dis­
trus drumurile de acces, s-au 
evidenţiat în mod deosebit 
sectorul de exploatare Piatra 
Neamţ cu 40.800 mc buşteni 
răşinosse şl 7.000 mc. buşteni 
fag peste plan, precum şi sec­
torul de exploatare Tirgu 
Neamţ cu 10.400 mc .buşteni 
răşiaoaae şi 5.000 mc. buşteni

\  faq Introduşi tn circuitul pro-
i ductiv peste prevederile ini.
|  ţlale

1 9 4 4  - 1 9 7 0

Succesele ! 
meşteşugarilor! 

cooperatori $
După cum ne informează Cle­
ment Neouia, şeful serviciului 
plan al UJCM, la producţia 
marfă pe uniune s-a obţinut 
in 7 luni -o depăşire de aproa­
pe 13000000 1«1. Cu cele mai 
frumoase realizări te înscriu 
cooperativele i .Deservirea* — 
Piatra Neamţ. .Tehnica“ — Ro­
man şi .Arta decorativă" 
Tirgu Neamţ.

In general, succesele se da­
torează unei ateate aprovizio­
nări, in special aprovizionării 
directe de către cooperative, 
organizării mai bune a pro. 
ducţiei şi Intrării tn funcţiune 
a unor obiective de investiţii 
la Roman şi Piatra Neamţ.

Dl 1,4 M U M E  IEI

_  ţ

Sub semnul Înaltei conştiinţe 
şi responsabilităţi, colectivele 
de muncă din toate unităţile 
economice ale Judeţului nostru 
întimpinâ măreaţa sărbătoare a 
eliberării patriei noastre de sub 
jugul fascist cu realizări 
remarcabile în toate domeniile 
vieţii economice, dovadă fiind 
şl succesele de duminică unde 
In foarte multe locuri de muncă 
s-a lucrat normal.

In cursul acestei zile din 
preajma mari) sărbători de Ia 
23 August In timp ce unii oameni 
ai muncii se aflau in locuri
pitoreşti de destindere, alţii Işi 
concentrau atenţia asupra maşi­
nilor sau utilajelor pentru a 
obţine noi produse suplimentare 
hi vederea depăşirii prevederi­
lor de plan şi angajamentelor 
din acest ultim an al cincinalu­
lui.

Astfel, 5 unităţi industriale şi 
şantiere de construcţii au
lucrat cu 2.400 salariaţi reaHzlnd 
la un Ioc produse sau lucrări In 
valoare de peste 1.4 milioane 
lei.

Despre colectivul întreprinde­
rii mecanica Piatra Neamţ s-au 
scris tn ultima vreme numai 
cuvinte de laudă ţinlnd seama 
că această unitate obţine impor­
tante realizări !n activitatea 
productivă. îndeplinind cu mult

( Continuare in pag. a IlI-a)

incandescente Ia Întreprinderea mecanică Piatra Neamţ

SERVICIIIE CAERE POPULAŢIA RURALA
pot fi prestate la sn oiţei superior

Este o realitate a zilelor noastre continua 
creştere a nivelului de trai al populaţiei 
rurale, odată cu ai întregului nostru popor. 
Spre sate slnt Îndreptate in aceşti ani can­
tităţi imense de mărfuri industriali#, mobilă, 
obiecte electrotehnice de uz casnic iade* 
lunqaL Ţărănimea duca o viată maJ dvili- 
lizală. tn .case tn care confortul îşi (ace 
tot mai mult loc

Concomitent a apărut necesitatea de sa­
tisfacere' a unor servicii des solicitate —

sarcină preluată de cooperaţia de con­
sum.

Convorbirea noastră cu tovarăşii DU­
MITRU CRĂCIUN, director cu problemele 
de producţie, prestări si transporturi din 
cadrul . Întreprinderii economice iudetene 
a cooperaţiei de consum, şl ION OLARU, 
şef de serviciu, a urmărit să pună în lu­
mină aspectele actuale ale acestei pro­
bleme. dezvoltarea si perspectivele prestă­
rilor de servicii In satele judeţului nostru.

% — Consideraţi dl nni-
lăţlle cooperaţiei de 
consum satisfac ta ora
actuală cerinţele de
prestări de servicii ?

— Dacă nu to totalitate. în 
orice caz ia un nivel superior 
anilor trecuţi. Corespunzător 
cerinţelor, am sporit numărul 
da unităţi crefnd numai tn a-

cest an încă 34 secţii noi (fa­
ţă de 54 — planul pe 1970). nu­
mărul de profila la 41 (fată de 
30 tn 1969) şl numărul de 
meseriaşi ta 1.130 (tn raport cu 
numai 964 In anul trecut). Di­
versificăm prestările pe măsura 
solicitărilor, căutăm să ţinem 
pas cu cerinţele si exigenţele 
cresdnde. Astfel zilele acestea

Martori la „traumatismele" străzii
•  Invitaţie la lectura l l . buletinului de 

identitate •  Cu paharul şi cu ♦ . . parul 
•  Atentat la sănătate şi buzunare •  Noci­
vitatea îngăduinţei ?

Un rtţd anchetă. întreprins 
zilele trecute la Roman, cu 
sprijinul mat multor lucrători 
da miliţie, latre care colabora­
torii noştri Victor Stan si Ma­
nele M lro iH  ne-a adus Ia­
răşi faţă-a tată cu o serie de 
indivizi cărot fapta slot 
la flagrantă contradicţia cu 
acelea ale imensei majorităţi 
a locuitorilor. frumosului oraş 
da ctitoria muselină. Am ni­
merit Intr-o t l  da bilet, eveni­
ment care. In virtutea unei tra­
diţii. adună In Macara an un 
mare numit da cetăţeni din 
toata părţile Moldova! Ală­
turi da distracţii >a decanta ala 
majorităţii » „bîlcenFior", da 
optimismul şi veselia miilor da 
oameni ieşit», în orele libera, 
la promenadă pa sttăzi şi bu­
levarde sau In primitoarea ori-

dlnă publică, am Inlllnlt sl 
anume inşi căra au socotit că

identitate; cal mal mulţi au 
.justificat*: „nu ştiam că trebui« 
să-l port la mina I* Şl doar pe 
una din copertile flecâiul bule­
tin scrie: .Posesorul este obli* 
gat siM poarte tn permanent? 
asupra s a . .* Alţii au refu­
zat «ă sa legitimeze • ..Plăce­
rea" le-a fost răsplătită" cu 
amenzi contravenţionale. In 
»emeiul Decretului 153.

Focşani (după scandalul provo 
cat In blid. a fost condamnat 
la trei luni închisoare contra­
venţională! Moisil Nicolae. 
din Roman. str. Nicolae Băl- 
cescu st alţii care au făcut .. 
cunoştinţă cu prevederile De­
cretului 153. .

Alte cfteva episoade au fost 
„filmate* avfnd drept •prota­
gonişti" pe Instl puşi pe tnşe*

Raid 1 anchetă la Roman

la umbra aglomeraţiei îşi pot 
manifesta In voie Intolerabilele 
apucături Otava •secvenţe“ 
cu astfel da «traumatisme* ale 
străzii la .derulăm* în conti­
nuare.

Mal Intii. o Invitaţia la lec­
tura . . .  buletinului da Identlta- 
tata. Motivaţia a găsiţi In sta­
tistica următoare i din 2667 da 
persoana legitimata, 797 nu 
aveau asupra lor buletinul de

Ademeniţi de licoarea lui 
Bachus unit. după ce au băut 
un pahar tn plus. au un deosebit 
spetit de scandal devin subit 
•trubaduri* care lălăle cit tf 
tine gura laşi care te acostea­
ză sl te apoşirofează teu pur 
şi simplu se cred cu mari ve­
leităţi de „muşchetari", ajun- 
qlnd de le pahar la .. .  par. în 
asemenea posturi au fost 
găsiţi Vaails Chtriac. din

iăciunf şt căpătuială. Un nu­
măr de indivizi, cel met mulţi 
dintre ei fără ocupaţie au de­
venit ad-hoc negustori ambu­
lanţi de diverse mărunţişuri. 
Naivi care să le dea obolul, 
tentaţi de cine ştie ce . . .  chili­
pir, s-au qăslt. Preda Cons­
tantin, din Roman. str. Nouă. 
35. deschisese o adevărată ex­
poziţie In Incinta sălii de aş­
teptare a autogăriU- Întrebat

de formei« legale de vtozare 
a mărunţişurilor, a ridicat din 
umeri. A refuzat să se legiti­
meze. Işteţlmea t-a adus drept 
• recompensă* o amendă con­
travenţională In rînduriJe a 
tentatorilor la buzunarele si 
sănătatea cetăţeanului slnt şl 
fabricanţii de licori cu oaeudo- 
nlme de limooadă. citronadă. 
$1 alte asemenea.. răcori­
toare. Au fost s u r p r i n ş i  
cu o o r i g i n a l ă  «reteiă* 
de fabricaţie o căldare de 
apă mal mult sau mal puţin 
stătută niţică vopsea şi zahăr 
plus ce s« mal lua de p e . . .  
mtlnlle celor care se pare că 
au oroare fată de săpun. Lista 
unor astfel de Impostori ne-ar 
ocupe prea mult spaţiu pentru 
a o1 reda E un memento pentru 
eventualii clienţi Alte sec­
venţe nt-l înfăţişează pe tnşft 
cu mină lungă care profltînd 
de aglomeraţie, bagă mtna în 
buzunare. Chlclu Călin Mărie 
şl Llnu 6. au furat de la ges­
tionarul Barabes Ion. . .  şapte 
perechi da pantaloni fnfrac-

( G eettsoare la  pas. a 111-a |  —

chiar, am înfiinţat la Glrov ud 
atelier de reparat obiecte elec- 
trocasnlce, pe lingă alte 12 e- 
xlstente în Judeţ. Punem în 
funcţiune la Piatra Neamţ un 
atelier de reparat etntare, di­
recţia tn care slnt cerinţe 
mari. Am Întărit multe din 
secţiile existente, le-am dez­
voltat.

— Probabil c i şl re­
citatele economice slnt 
mal bune.

— Deşi planul da deservire a 
populaţiei a crescut de la an 
ie an cu 15—16 la sută, tn se­
mestrul I 1970 el a fost depăşit 
cu cfteva procent#. Iar bene­

ficiile au ajuns la - 4.057.000 
lei. Slnt cooperative ca Do- 
breni. Brusturi Blra, SăbSoanl 
care au depăşit cu mult sarci­
nile de realizare a beneficiilor 
pe primele 7 luni din . acest an.

— Ştim că nu peste 
tot cooperaţia dispune 
de spaţii proprIL Cere 
stnt consecinţele ?

— Precizăm că acolo unde 
a existat preocupare pentru 
construirea de localuri noi ne­
cesare secţiilor de prestări de 
servicii ca la Ţlbucanl, Crfi- 
căoanl, Glrov, Dobrenl, rezul­
tatele slnt mult mal bune. 
Atelierele eu putut fi concen­
trate In complexe de deservire, 
munca meseriaşilor poate fi 
coordonată şl controlată. Drept 
urmare şi rentabilitatea e mal 
bună. De aceea- vom lua mă­
suri ca şl la Tarcău, unde e- 
oristă un complex, acesta să fie 
eliberat de birouri şl să lucre­
ze In el meseriaşii Construim 
un complex Ia Vllşoara, cu 
circa 8 secţii, altui. In viitor, 
la Vfnător! — Neamţ

Nu reuşim încă să avem 
rezultate bune la Bfrqăoanl 
Mărqlnenl Draqomlraşll Po- 
dolenl. In sensul că populaţia 
nu este atrasă spre atelierele 
noastre. Cred că cooperativele 
nu s-au preocupai suficient de 
organizarea acolo a profilelot 
solicitata, că orqanele noastre 
da taran n-au făcut toi ce se 
poate tn acest sens.

Mlbal ASMARANDEI 

(Continuare la pag. a lll-a)

praieţe mari, care depăşesc jumă­
tate din ceea ca s-a planificai i 
Roman 75 la sută, Gherăeşti 70 
ia sută. Rediu 00 la sută. FâureJ, 
SAbâoanl şl Sacueni Intre 50 şi 
57 la sută. In acelaşi timp insă. 
In trei cooperative i Bozleni, 
Bălţă teştl şl Stăniţa realizările 
slnt sub 10 le sută. Iar In alte 
18 unităţi oscilează Intre 11 şl 
20 la sută. Sa observi deci exis­
tenţa unor diferenţe foarte mari, 
deşi condiţiile de Jucru n-au fost 
mult deosebite de la o comună 
in alta, de la o zonă In alta.

Există posibilitatea ca de la 
mijlocul acestei săptiminl. mal 
mult de 1000 de tractoare să 
treacă exclusiv la arat şl discuit. 
Folosita cu maximum de randa­
ment, vor realiza o viteză zilaiei 
sporită, astfel c i ta maximum 
zece .zile Întreaga lucrare poate 
îl încheiată.

In pag, a IH-a

Harta cu 
Situaţia atac- 
tuaru aratu­

rilor de vară

Piatra Neamţ. La grădina zoologică din parcul .Cozla*.

Curier
Vernisaj

Duminică dimineaţa, cu oca­
zia •Sărbătorii muntelui Ceah­
lău", tntr-una din sălile com­
plexului muzeistic de la Du- 
rău, a avut loc vernisajul ex­
poziţiei de. pictură şi grafică 
VarahiiI Tb- Moraru. Cele pes­
te 40 de lucrări, expuse in­
tr-un toc unde pictorul şi-a pe­
trecut mulţi ani din viaţă şl de 
care tl leagă amintirea uceni­
ciei în preajma iui N. Tontiza. 
cuprind perspective iconar« 
asupra ■ anilor '35—*37, clnd a 
fost pictat schitul Durau, nu­
meroase pasteluri din zona 
Văii Bistriţei, compoziţii de 
grafică meşteşugit realizate, 
evocări din trecutul Istoria 
etc. Reţin tn mod special aten­
ţia lucrările a „Flntinile vie­
ţii", ,,Adam şi Eva", .Amintiri 
despre Tonitzn", .Mioriţa", 
•Prietenie", „Bucurie In sori". 
•Statuie şi flori" — toate atea- 
tind un artist stăpîn pe doza­
rea nuanţelor şi armonie stili­
zărilor.

S -a  deschis 
magazinul 
Romarta"fi

In cursul dimineţii de ieri, 
la Piatra Neamţ a-a deschis 
noul magazin de încălţăminte, 
tnarochioărie şl lenjerie fină 
.Romarta*. Amplasată le par- 
tarul blocului C5 din piaţa A- 
lexandru ce) Bun (lingă CEO, 
această unitate oferă pubHcu 
lui consumator un bogat sor 
tlment de Încălţăminte de lux 
pentru bărbaţi şi femei, pro 
dusă de cunoscutele fabrici 
„Olimpia" Oradea şi „Dîmbo­
viţa" Bucureşti. Datorită ma­
relui spaţiu rezervat pentre 
expunerea articolelor de tocă! 
ţăminte, cumpărătorii Îşi pot 
lege pantoful dorit dio vi« 

trlneie interioare, solicit!nd a. 
pot modelul vlazătoerel de ra- 
ton prin Indicarea numărului 
de ordine din vitrină (acest 
număr de ordine ai modelului 
diferă nu numai fa Au neţi e de 
mărimea «I linia pantofului 
dar şl după culoare). Odată ce 
darea In folosinţă a nou toi 
magazin, raionul de tncălţă 
minte •Romarta* ai supermn- 
gazinulul „Unic* se desfiin­
ţează, spaţiul comercial res­
pectiv fiind profilat deocam­
dată pentru desfacerea arti­
colelor de Încălţăminte uşoară, 
de sezon.

Programul de funcţionare al 
magazinului „Romarta* este 
următorul i deschis zilnic de 

orele 11—19.30 ; duminica — 
numai Intre orele 8.30—12.301 
lunea _ închis toată ziua.

In atenţia 
posesorilor 

de autovehicule
Inceptad eu data de 15 august 
‘.c„ cooperativa „Deservirea" 

_1» Piatra Neamţ efectuează 
revizii tehnice periodice la 
motociclete şi motorete, elibe- 
Irfod adeverinţe In acest sens 

^ v a la b i li t a t e  In faţa organe- 
ţor de miliţie, ba Piatra I 

amţ aceste revizii se fee I 
m k  ţie i p n  iall/ată de p t ^  
(')}/* Vodă ot 74 

In  cur Irul 4*tieJ de sda> 
piaţa *e vor elibera şi p—■
9 autoturisme.

If
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C O N T I N U I T A T E A  
OBICEIULUI STRĂMOŞESC
J la  S ă ib â to a ie a  ^M

m  ■ ■ ■■ ■»■—

MU de bistriteni ti numeroşi turişti au ţinut să ia parte la bogatul program artistic pregătit pentru el de o sumedenie întreagă de formaţii artistice de 
amatori dovadă elocventă a perpetuării dragostei pentru frumos în «matricea stilistică1' a Văii Bistriţei.

Mirajul muntelui vrăjit dc 
nouri pali a mistuit şi In acest 
august, ca In atitea va ti de 
glorii uitate n it străbunilor 
noştri, sufletele cvlavioaso ale 
aelor cc se închină o dală pe 
an Panaghiei ci Toceai sus­
pendate peste lume, ca semn 
da neclintit granit In calea 
tumultului timp. Vin ploi 
iar, vin ninsori candide, vin 
arşiţe cu galben de patimi In 
Poiana de dincolo a Maicilort 
vin vlnturi tir zii do moarte, 
vin tăcerile verzi pa pajişti 
— muntele rămlne acelaşi stră- 
fer înfiorat pentru închinare 
şi căutătură piezişă, şi vine­
ţiul din zare transformă ţă­
ranul In duhovnic al anotim- 
purllor-vise. $i-atuncl se por­
neşte huruialâ mare pe 
drumurile de ţară de Ungă Bis­
triţa veche şi temei cu bro­
boade galbene pa frunţi cu 
nimb uitat, şl bărbaţi cu pă-: 
tării lăsate pe frunte, astfel 
ca soarele să nu plrjolească 
umezeala sidehe a ochilor, şi 
copii In tălpi cu dorul de dan­
sul flăcăilor In căutare de 
mirese — toţi pornesc Intru 
Sărbătorirea muntelui Ceahlău, 
muntele care schimbă apa In 
gheaţă şi zăpada In Hori bă­
tute pc detunături de stlncd 
aidoma ghirlandelor de pe 
monezile romane. . .

Cine poate ţine piept puhoiu­
lui acesta molcom care se 
revarsă în poiana ştiută 9 Du­
lăul e pe buzele tuturor şi slin- 
tul lăcaş al jocului de o zi. 
In aerul palelor rostogolite 
din hăuri depărtate, primeşte 
tradiţionala bineţe in sunet de 
bucium, ca prim semn omagial.

Aici iarba e odihnitoare. Ci­
vilizaţia văilor de jos a adus 
apărătoare de soare multicolo­
re peste borurile de pălării 
şl basmale, lumina toridă a 
cuprins poiana îmbălsămată 
In răşină de la poalele adevă­
ratei cetăţi de scaun a Moldo­
vei — Ceahlăul. La munte se 
vine cu pioşenia dansatoru­
lui care a repetat cu osirdie un 
an întreg graţia paşilor nu­
măraţi In glnd, pentru ca aici 
să-şl piardă suflarea de laţă 
cu obrajii îmbujoraţi al iele­
lor de împărat: „Leţişoară
Păpădie I Cine-I om de ome­
nie t Să-mi dea drumul şl 
mie /  Că şl eu am fost la 
ol /  Sl ştiu rîndul ca şi v o i/*

Oile acelea paşnice de de­
parte 1 Am învăţat să murim 
de-atîta amar de vreme sub 
st răşină norilor, cu gîndul la 
lin soare şt la o lună — sin­
gurii noştri naşi din poiana în 
care omul muntelui plînge sin­
gur. Ele, oile pajiştii pustii, 
au dat siguranţă chimirului, 
purtînd spre locuri cu ver­
deaţă răzbunarea femeilor a- 
cestora calme şi neguroase, 
în  Jurul oilor s-au improvi­
zat dansuri tandre şi doine 
¡ăcrlmînde. In timp ce acasă 
dragele inimii primeneau gin• 
duri timide cu zburători şi 
teţ i-trumoşi.

Cu totul neîntîmplător ceara 
vizionară a lui Tonitza a prins 
contur cu patru păstori des­
cinşi din daci pe zidul aspru al 
şchilulul şi minunea întrezări­
tă de ei o clipă e pusă sub 
temnul muntelui — Cetate. Un 
alt zugrav contemporan nouă 
— VarahiiJ Moraru — ale că­
rui plnzc ornează o încăpere 
de diac cititor in icoane, aşea­
ză şi astăzi dragostea sub 
semnul enigmaticelor cumpe­
ne de iintină şl al păsărilor 
■— duhuri din înaltul cerurilor. 
Aici, la Durău, totul respiră o 
şomaiItata aparte.

Veşnicia s-a născut la sal 
sub ambiţia tradiţiei. Veşnicia 
Văii Bistriţei a fost Ceahlăul 
şi prinosul oamenilor o eons- 
titute dansurile. „O, vreau 
să joc cum niciodată n-am ju­

cat -  — şi venit-au minaţi de 
asemenea îndemn lăuntria flă­
căi din satele aşezate pe 
fiorduri de apă liniştită, ca şi 
din zona de sus a rîului repede, 
cu chiote aspre şi-au jurai 
să nu-t întreacă nimeni şi cu 
gîndul la zăbava de pe urmă, 
au tropotit cu poftă cele mai 
aprinse Jocuri din cile l-au 
învăţat străbunii: mLeţişoară
subţioară /  Bală la pă mini să 
moară I"

Ştefan losii din Borca a ve­

nit aici prima oară la 6 ani, 
cu taica-al său de mină, în 
urmă cu vreo 30 de roduri. 
Ştia doini din fluier şi-aluncl, 
dar spărletura do altă dată s-a 
risipit greu, cu o altă şl o

altă Ivire. La fel, violonistul 
Petru Stnlgaru, care nu-şi a- 
minteşle vreun an să li lipsit 
de schimbarea ia iaţă de la 
poalele brădetului înnegrit de 
pîcle. La tel Ion Cobuz, pen­
tru care duminica lui Ceahlău 
e lăsată pentru stihuri. La iei. 
<3h. Mujdei, falnic In costumul 
lui de sărbătoare, Incrustat In 
mărgele de o nevastă mare 
meşteră In cusături. Ţinutul 
Neamţului şi-a trimis de peste 
tot solii, din Hangu şi din A-

qapta, din Roman şi Pipirig, din 
Grinţieş şi Ruglnoasa, din VI- 
nători şl Pîngăraţi, din Do- 
brent şi Bicaz — pilcuri, pil­
curi de artişti dornici să-şi 
compare măiestria.

Dansurile bistriţenilor sînt 
lente, plictisitoare chiar pen­
tru cei ce-şi întreţin gustul 

din spectaculogse sărituri core­
grafice. Cu toate acestea, mii 
de chipuri nu şi-au dezlipit 
ore întregi privirea usturată de 
soarele pătimaş al verii de la 
minunile făptuite de trimişii 
satelor lor pe seîndura scenei. 
Un pas făcut cu măiestrie cîn- 
tăreşte un chiot prelung In 
vastul amfiteatru natural şl o 
strigături cu tllo vine să în­

veselească în valuri feţele 
muntenilor. Bistriţenii ţin lo 
dansul acesta lent al lor, care 
se cheamă ciobănească, briu, 
leşească, corăghcască, moşne- 
gească ca la câşărie, sîrbă a 
lui Zdrelea (cine o ti iost acest 
Zdrelea 9), trilişeşli, ţărăncuţa 
şl cine mai ştie cum. Dar cin- 
tecele ? Cîntecele cu rime 
bllnde ca zefirul de august 
şi cu înţepături în ţambale de 
înfioară şi mai tare îmbrăţi­
şările lurişata ale tinerilor. .

Privesc „moşnegii cununaţtm 
din jur — munţii care poartă 
în plete ani cu stele de victo­
rie sau taine legendare. Tine­
retul acesta trebuie să ştie că 
mama-natuiă e aici stăpînd şl 
moşnegii cumnaţi se burzulu­
iesc cu ploaie, Răcoreala l-a 
dumirit pe toţi că năzuinţa tih­
nei e amnarul seînteietor al ful­
gerelor care au întrerupt dan­
sul păcatului. Vijelia trece ca 
ghidul rău în fapt de seară şi 
hora se porneşte iar. Cine stă 
să numere orele înserării 9 Bis­
triţenii îşi aşteaptă sărbătoa­
rea muntelui lor din chiar a 
doup’Zi dc la - trecerea seiharii 
şi nimeni nu le poate clinti ui­
tarea de sine în dans. Din 
notuputimă lenta, din- nou cîn- 
tece^de petrecere populară, din 
nou melodii abia şoptite în 
strune. Zîmbete de satisfacţie 
umplu locul. Vine vremea se­
rii . . .  Strunele rapsozilor au 
înveselit licoarea tulbure, sor­
bită cu nemiluita sub glasurile 
dojenitoare ale nevestelor. Pă­
lăriile se lasă pe ceafă şi chio­
tele se înalţă cu patimă spre 
cerul limpezit de curcubeul a- 
miez ii dintre munţi. Corurile 
îngrijite de spectacol reprimesc 
spontaneitatea polifoniei de 
şezătoare. Dialogurile devin 
versificate. Valea Durăulul ră­
sună a retragere de petrecă­
reţi spontani, albiţi de boran- 
glcul cămăşilor lungi. Penele 
de păun prind a se înveseli în 
creştetul visătorilor acestora, 
porniţi pe drumul unei alte 
reîntoarceri la poalele dumne­
zeului Munte.

Reportaj realizat de : 
Cristian LIVESCU

Fotografii : 
Pom pei ŞIM ON

Costumele de sărbătoare ale muntenilor reprezintă o adevărată fală pentru talentatele ţe­
sătoare populare, din mina cărora combinaţiile de culori şi stilizările meşteşugite desfată 
privirile vizitatorilor prin aceste locuri. Iată-i în pauza marelui spectacol pe cltiva din 

componenţii formaţiei de dansuri a căminului cultural din Borca.

Invitat de onoare a «Sărbătorit muntelui Ceahlău", cunoscutul grup folcloric al Fabricii do postav, din Buhuşi a constituit 
revelaţia trecerii în revistă a cinteculul şi (jocului de pe plaiurile Bistriţei.

Cuvîntul
I opiniei publice

Să construim i 
în raport de factorii climatici!

i Sa ştie că în etapa actuală 
se acordă, pretutindeni, o mare 
atenţie cunoaşterii chimismului 
atmosferei urbane şi luptei 
pentru ameliorarea sa. Aceasta 
nu atît din cauză că oraşele 
cresc necontenit, cl mal ales 
din pricină că se înmulţesc u- 
nitStile industriale din cuprin­
sul şl din preafma acestora. 
In plus a crescut vertlqlnos 
numărul autovehiculelor da 
tot felul. Fumul, praful şl ga­
zele produse de acestea vi­
ciază chimismul normal al 
atmosferei pe care trebuie s-o 
inspire populaţia oraşelor.

Pentru unele centre urbane 
mari din lume, ca Londra. New 
York, Los Angeles, Tokio etc., 
alarma trasă de medici şi de 
alţi oameni de şttlntă cuprinde 
amănunte extrem de îngrijoră­
toare privind sănătatea locui­
torilor, ca şl viaţa plantelor 
ori a animalelor care trăiesc 
acolo. In tara noastră nu avem 
deocamdată probleme qrave 
referitoare la înrăutăţirea chi­
mismului atmosferei oraşelor. 
Totuşi, astfel de aspecte au 
început să apară, cel puţin în 
unele sectoare ale anumitor 
centre industriale ca t Bicaz, 
Bala Mare, Hunedoara, Reşiţa, 
Ploieşti, Turda etc., tar măsu­
rile de combatere a lor au luat 
o seamă de forme concrete, 
legate în special de obligativi­
tatea de a se monta la coşul 
fabricilor filtre speciale.

Aceasta nu este însă de a- 
juns, deoarece cauzele impu- 
rificârii atmosferei oraşelor 
sînt multe şl de aceea măsu­
rile de combatere a lor tre­
buie luate cu chibzuinţă. Con­
siderăm că este absolut nece­
sar să se efectueze cercetări 
referitoare la particularităţile 
climatice ale regiunilor în care

sînt situate oraşele din tara 
noastră, dîndu-se atenţia deo­
sebită cunoaşterii frecventei 
şi vitezei vînturllor, pe luni 
şţ anotimpuri. Lucrul acesta 
este posibil, fiindcă în preajma 
aproape a tuturor oraşelor din 
România funcţionează de mal 
multă vreme cel puţin cîte o 
staţie meteorologică.

Cum vînturile sînt cel mal 
important factor de primenire a 
atmosferei oraşelor, cel mal bun 
lucru e să veghem ca fabricile şi 
uzinele să fie amplasate, pe cît 
posibil, In direcţia către care 
suflă vînturile dominante şi nu 
invers. Din aceleaşi cercetări 
climatologice se mai poate 
constata că aerul cel mai rece 
şl umed, în special iarna, este pe 
văi, ceea ce favorizează pro­
ducerea unei mari densităţi de 
fum, gaze, praf şi ceaţă, greu de 
suportat de către populaţie. 
Judecata cea mat simplă ne 
spune ci In astfel de zone nu 
este indicat a se construi 
cartiere de locuit. Totuşi există 
în asemenea cazuri şi o posi­
bilitate foarte eficace şi anume i 
construirea aici a tuturor 
fabricilor, uzinelor şl termo­
centralelor oraşului respectiv. 
Căldura degajată de aceste 
unităţi industriale, de locuinţele 
cu încălzire centrală şi de către 
locuitori (circa 3.000 calorii, de 
flecare individ In 24 de ore) 
face ca permanent atmosfera de 
aici sâ fie mai caldă şl deci ceva 
mal rară, prin aceasta producînd 
•o deplasare a aerului mai rece, 
mai dens şi mal curat din jur 
spre această zonă, crelndu-se 
aşa zisa briză urbană, cu 
consecinţe extrem de salutare 
pentru chimismul atmosferei, şi 
deci pentru sănătatea populaţiei 
din aceste sectoare orăşeneşti.

Pe lingă aceasta, populaţia

oraşelor, în orice sector ar locui | 
trebuie să înţeleagă şi să sprtji 
ne acţiunea municipalităţii or I 
bane de întreţinere în condiţi* j 
optime a spaţiilor verzi şi 
locurilor de agrement mai mari I 
sau mal mici, ca şi a curăţeniei I 
străzilor, curţilor şi apartaman. I 
taior, nevii tind că cea mai mioă I 
neglijenţă provoacă o înrăutăţire I 
a chimismului atmosferei fn I 
care trăiesc.

In ceea ce priveşte clima 
oraşului Bicaz. nu este dintre 
cele mai bune deoarece lipea 
filtrelor sau existenţa unor I 
filtre proaste la coşurile de fum 
ale Fabricii de ciment face ca 
întreaga atmosfera să fie 
îmbibată cu praf. Conducerea 
Fabricii de ciment trebuie să 
intervină la forul tutelar pentru 
achiziţionarea aparaturii necesa­
re. Pe lingă poluarea atmosferei 
se pierde şl o mare cantitate de 
ciment. In oraşul Piatra Neamţ 
există două zone in care aern! 
este poluat pe timp de ceaţă : 
zona fabricii „Reconstrucţia“ şi 
cea a fabricii, „Bistriţa“.

Menţionez că proiectanţii nu 
au analizat «u destul dis- 
cernămînt amplasarea cvartalu­
lui de locuinţe din zona Mărăţei 
V şi 11 deoarece aceasta este zona 
cea mal poluată din municipiul 
Piatra Neamţ. O recomandare 
valabilă pentru toate oraşele 
ţării este aceea a găsirii soluţii­
lor optime de reducere a centra­
lelor termice de cartier, care 
fiind numeroase, impurifică 
simţitor atmosfera, chiar şi fa 
sectoarele cu optim climatia 
natural.

Ion LUPU
inginer şef al şantierului de
construcţii — montaje I.R.E 

Piatra Neamţ

Pentru igiena munfilor
In ultimii ani, turismul s-a dezvoltat mult făcut pe Ceahlău, am întîlnit fel de fel de oa-

în judeţul nostru. Contopirea omului cu na­
tura, dorinţa acestuia de a cunoaşte frumuse­
ţile nebănuite ale munţilor noştri se mani­
festă tot mai puternic. Dacă In 1947, de

meni. Unii mi-au trezit respectul, alţii, dimpo­
trivă, dezaprobarea. Printre aceştia din urmă 
se numără acei care, crezîndu-se poate ocro­
tiţi de mantia codrului, trimit în vacantă şt

pildă, turiştii aveau la dispoziţie pe Ceahlău politeţea şl bunul simt. Aceştia fumează (mă- 
doar un singur şi modest adăpost — cabana car acum ar fi trebuit să uite acest obicei i de 
Dochla* — astăzi găsim trei cabane încăpătoare ce mal urcă atunci plnă aici?), aruncă peste 
Şi un complex turistic la Durău, care sînt tot resturi de ţigări, hîrtie şi cutii de conserve.
gata să-ti ofere în orice moment servicii pe 
plac. Totodată, s-au curăţat potecile, s-au îm­
bunătăţit marcajele, s-au deschis noi trasee.

calcă cu bocancii peste pături şi cearşafuri, 
strică mobilierul, sau — ceea ce este şl mai 
degradant — fură. Scriu doar aceste rîndurl ca o

făctnd accesibile oricui comorile nepreţuite din invitaţie adresată tinerilor turişti, de a nu uita
această parte a ţârii.

Dar orice drumeţie nu-ţi oferă numai pri­
lejul de a cunoaşte şi admira frumuseţile na­
turii, ci de a te cunoaşte mai bine pe tine în­
suti şi pe oamenii din jur. Spun aceasta pentru 
că în numeroasele ascensiuni pe care le-am

că şi în inima codrilor trebuie să fie civilizaţi. 
Măcar aici să nu ajungă ceea ce-i mai urît în 
oameni

dr. Gh. IACOMI,
Piatra Neamţ

Cînd doi se ceartă, 
al treilea... pierde

I Deşl au trecut mai mulţi ani, 
de cînd au fost date în folo-

I sintă blocurile de locuinţe din 
oraşul TIrgu Neamţ, aici per-

I sistă încă numeroase deficien­
te rămase de la constructor şl

I trecute cu vederea de bene­
ficiar. De pildă, la blocul 3 nu

I există cămin pentru Instalarea 
apometrulul, astfel că locata-

I rii plătesc în plus 100 lei lunar 
faţă de alte blocuri, ceea ce

I este, se înţelege, prea exa­
gerat. Comparaţia care s-a

I făcut cu blocul 1, care dis­
pune de apomatru, nu este cea

Imal fericită, pentru că în a- 
cest bloo sînt multe instala-

I til defecte sl apa curge per­
manent.

Pentru remedierea acestor

lipsuri, ne-am adresat între­
prinderii de locuinţe şi loca­
luri Piatra Neamţ, prin subuni­
tatea sa din TIrgu Neamţ Iată 
şl răspunsul primit i «Referi­
tor la adresa dv. nr. 125/1970 
vă comunicăm că I.L.L. nu 
face Instalaţii de apă şl mon­
tări de apometre, şl ca atare 
nu avem nici o legătură cu a- 
cest lucru (I). Pentru soluţio­
narea acestei cauze, urmează 
să vă adresaţi subunităţii în­
treprinderii comunale*. Sem­
nează şeful subunităţii » Mar­
cel Burduhosu.

Ce era de făcut ? Ne-am 
adresat chiar întreprinderii 
comunale Piatra Neamţ, de 
unde primim următorul răs­
puns i „In legătură cu monta-

rea apometrulul la blocul 3, vă |  
facem cunoscut că propriété- I 
rul clădirii este obliqat să I 
construiască căminul, unde să 1 
se Instaleze apometrul". Sem- I

director log. B. Davl- 
şeful serviciului deaf a I

neazăt
dovlcl, |_
cere, Von Gorbu 

După cum se vede. fiecare se I 
tine tare pe poziţie, flecare J 
găseşte o cît de mică fustlff- I  
care. Dar locatarii cu ce I 
sînt vinovaţi ? N-ar fi mal ■ 
bine ca reprezentanţii celor |  
două întreprinderi să afunqă ■ 
la o înţelegere ?

N. D. KARNAZIL! |
Tîrgu Neamţ

I Unde-i ştrandul?
In una din zilele trecute, fiind în trecere 

pe la ştrandul de Peste Vale din Piatra Neamţ, 
am coborît cu soţia şi copilul şl, neavînd cos­
tumaţia adecvată, ne-am instalat mult în aval 
de perimetrul ştrandului Dar. imediat, un ins 
fără însemne de paznic, s-a prezentat cu un 
carnet de „bonuri de qarderobă* (care lipseşte 
cu desăvîrşire), cerindu-ne să ne conformăm 
şi noi, cumpSrînd trei bilete de cîte un leu (deşi 
copilul nu avea încă 6 ani).

De ce oare Consiliul popular municipal din 
Piatra Neamţ lasă la latitudinea oricui de a 
stabili ceea ce nu-t făcut cu competentă ?

Am vrea, de asemenea, să ştim ce se în- 
tîmplă cu aceste sume încasate, dacă aici nu 
apar nici un fel de amenaîărl, care să între­
gească denumirea de ştrand ?

Inq. loan NECULA. 
bloc A2, ap. 36. 
cartierul Mărâtef

Tar
MARTI U AUGUST

16 Dm A M m o  «misiunii. Micro- 
avanpremieră I 18.05 Subteranele 
lotrului •> «misiune pentru tlnorot | 
1115 C10 elntecul M  vacanţa j 16.43 
Actualitatea In economie : 19.15
Anunţuri — publicitate I 19.20 1001 
de teri i 19.30 Telejurnalul da seară i 
SO Seară de teatru | 20.45 La finii na 
dorului I  21.05 Prim plan Acad. 
C» it taier fiimionoscu | 21.30 Mutko- 
roma tv. ; 22 Telejurnalul do noapte ; 
22 10 Fotbol t Retrospectiva Mexic 
m  I 83.10 închiderea emisiunii.

Radio

M  Colet de lecturi particulare f

13.23 Compozilorul sóplamínll i 
Jaeeall Haydn ; 16 Raalojurnal; i
16.20 Melodll populara | 16.30
Transmita otudloul de radio Timlyoa* 
ra. Timitoara *70 | 16.50 Program de 
dnieta I 17.05 Radloenclclopedle 
pentru tiñere! f 17.80 Intorprep do 
m ullti populará i 18 Cinta formadlo 
las Colombianos i 18.10 Radío- 
simpotion i 18.30 Muzlcú ujoará | 19 
Garata radio | 19.20 Qnttcul de 
pretutlndenl ; 19 35 Ola pllnla
gramofonulul I 20.05 Tableta de 
toará | 20.10 Microreclta! Halen Sha- 
piro f 20.20 Arghezlona i 20.23 Zece 
melodll preferate I 21 Memoria 
pdmintulul románese | 21.30 So]itlul 
toril i Joan Púunexcu I 22.20 Radio- 
Jornal I 22.20 Sport | 22-30 Cantar!
de toará i 0.03 -  8 letrado necturná,

PROORAMUL II

1» File de tronicó i opera 
Trandofldl DeHenel de Narbort 
atrt i 11,10 Musité moaré i )i,4o

Publicitate rqdlo | 16 Radiojurnal | 
16.20 Preludii enetelone | 21.20
Debuturi memorabile ; 22 Patru 
poemev pentru va ca fl plan po
versuri ■ do Mlbal Benluo i 22.30 
Cadran j 22.50 Prelwerârl corale i 
23.05 Pianişti contemporani i 24 —  1 
Muzica, româneascâ azi,

MIERCURI. 12 AUGUST

PROGRAMUL I

5.05-6 Músico dimineţii i 6,05-8,30 
Muzica. |f actualităţi i 9 Radiojurnal
9.30 Viaţa cArţller i 10.10 Cur» de 
limbo germană i 10.50 Vreau si ştlui 
11.09 Pentru prietenii muzicii corale i
11.30 Do toata pentru tuli... turiştii i 
11,41 Pe teme da protecţia muncii i 
I I  Música vioara i 12.23 Ştiinţa (a 
(I  I 12.50 Intllnlre cu melodia popu* 
lari II Interpretul preferat I 15 Ra*

diojurnal | 13.10 Avanpremieră coti­
diană | 13.22 Muzică uşoară I 13.43 
14 Caleidoscop muzical | 14.30 Me­
lodii populare | 15 Serial radiofonic 
pentru tinerii ascultători.

PROGRAMUL II

7 Radiojurnal ; 7.15 Program mu­
zical de dimineaţă | 8,10 Tot îna­
inte | 8.25 Mari Interpreţi ; pianis­
tul Valentin Ghoorghiu I 9.30 Ansam­
bluri studenţeşti ; 9.45 Matineu de 
apară i «.Pescuitorii do parte" da 
Bisat I 11 Muzică populară | 11.20 
Au datat pe scenele noastre i 
11,09 Avanpremiera cotidiana I 12.15 
Concert de prins i 19,30 Undo ve­
seli I 14.08 Solişti şl formaţii orile* 
tic* da amatori da la oraşe şt setei
14.30 Maladii de Aurel Glroveanu ; 
14.55 Ştiinţa la ii.

Cinem a
PIATRA NEAM J • Panoramic i 

„Argoman supordlabollcul" —-  ftim 
poliţist Italian, cu elemente teh* 
nlco-ştllnţlflco do anticipata (10, 15, 
17. 19. 21).

-  Pietricica t «.Iubirea strict oprită" 
— comedie sportivă realizată de stu­
diourile Dota — Berlin i zeul Amor 
produce încurcături unul ambiţios 
antrenor al unol echipa do paroiu* 
liste (10.30 | 14.30 | 16.30 | 18.30 1
20.30).

ROMAN -  15 August : Dreptul
do a ta naşte" -  peliculă mexicană, 
color i amintirile unul doctor, adusa 
In prim-plan şl la tensluneq Iniţială, 
fac. din filmul Iul THq Qpvlşan a 
pledoqrlp patetica pentru dreptul la 
viaţi (io. 1Ş, 17, 19. 21).

- '  Victoria i „  Aşteaptă pini se

întunecă" — - o dramă poliţistă rea­
lizată de studiourile omerlcane In 
regla Iul Te ren ca Young, cu Audrey 
Hopburn la rolul principal (14,50 |
16,30 f 18,30 ; 20.30).

TIRGU NEAMf -  Victoria „Nu fl 
trist“ -  o dramă cu finalitate morală 
optimistă | producţie a studiourilor 
sovietico Mosfllm şl Gruzla-Fllm, 
color (16. 18, 20)

BICAZ — Contrai i ,,Joc dublu In 
serviciul secret" — film poliţist Halo- 
spaniol, clnemqscop, color | pa ap* 
nor ic l Rlchqrd Harrlson .Adolfo 
Coli, Mgrgaroţ Lee (16, 18, 20).

TARCAU ■ „Căsătorie prin mica 
publicitate" — o încurcătură şontl* 
mentală In Jurul unul anunţ la miţa 
publicitate ■ producţie a studiouri­
lor din Barandow (16« 16, 20).

Muzee
PIATRA NEAMŢ -  Muzeul Judeţean 

de Istorie, Piaţa Libertăţii nr. 1 
— Muzeul memoriei Callstrot Hogaş 

str. Callstrot Hogaş nr. 1
— Muzeul Judeţean do ştiinţa natu­
rale strada V. I. Lonln nr. 62

ROMAN -  Muzeul da istorie al 
municipiului »
—  Muzeul do ştiinţe naturale ff 
parcgl zoologic.

TIRGU NEAMŢ — Muzeul de istorie 
str. V. I. Lonln,
— Muzeul memorial «.Ion Creanga" 
Humuleştl.

A GAP IA -  C a s é  memoriale
„Alexandru Vlqhuţa",

VINATQRI • NŞAM| * Muzeul 
memorial «.Mihail Sadovtanu*.

Exp o ziţii
PIATRA NEAMŢ -  Biblioteca 

documentară „G. T, Kirileanu". 
Expoziţia memorială G. T. Kirileanu 
strada Ştefan cel Maro nr 14.

TIRGU NEAMŢ Casa de cultură. 
Expoziţie de grafică ff pictură 
Leandru Popovid

Vrem ea
Vreme uşor instabilă, cu cerul 

variabil, Locql se vor semnala ploi 
slabe însoţite da descărcări electrica. 
Violul va sufla slab plnă la potrivit 
din saetoru] sudic. Temperatura uşor 
variabilă. Minimele VOT fl cuprinse 
intre 15 ff 18 grade« Iar maximele 
intre 24 şi 29 grad*-
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I Situaţia efectuării I
I 9  §

I arăturilor de vară
s p o r t «  s p o r t  • s p o r t

c  «  A v a Conform ultimei 
operative 
a Direcţieiş

agricole judeţene

s

L d  cam pionatele naţionale 
de juniori

Canotorii
au evoluat mentoriu
Peste 400 de canotori din 

19 cluburi li asociaţii sportive 
din tari au participat Intre 7 
si 9 august la Campionatul na­
ţional de canotaj academic 
rezervat juniorilor, care s-a 
desfăşurat pentru prima oară 
pe o bază nautici din Moldova 
— lacul Bacău II. Intre nume­
roşii concurenţi au fiqurat pe 
lista înscrişilor şi 12 reprezen­
tanţi ai recent Înfiinţate sec­
ţii de canotaj de pe lînqă C.S. 
»Ceahlăul*, antrenaţi da prof. 
Istvan Boroş. Tinerii noştri 
reprezentant», deşi au avut la 
activ numai trei luni de pregă­
tire pe lacul Bitca Doamnei, 
au tinut să evolueze cu mul­
tă ambiţie la acest prim exa­
men de verificare şi, la ciuda 
proqramării oarecum defec­
tuoase a probelor, şi a sosirii 
cu Intlrziere a ambarcaţiunilor, 
au obţinut rezultate promiţă­
toare. Aceasta cu atit mai mult 
cu cit au concurat In compa­
nia redutabilă a unor secţii 
cu tradiţie In privinţa acestui 
dificil sport.

Iată acum rezultatele obţinu­
te de sportivii pietreni: Schiful 1 
de 4-fi rame — băieţi (ju­
niori I), format din Andrei VI- 
deanu, D. Pandurii, Petre Bră- 
teanu, Gh. Manolache si Şt. 
Belaus, a ocupat locul 6 In 
finala probei de 1500 m. A- 
acesta reprezintă cel mai bun 
rezultat înregistrat de elevii

X u ttâ U iM M iU M fiin iiH H îN n iim i/r /ffffr tr tr fir iir r fff/if/n r ff/r r ii/iiiitff/in iiM ttftffn /ir n im iftfti

Serviciile către 
populaţia rurală

(U rm a re  din  pag. t)

— Ce elemente noi In­
tervin tu activitatea sec­
ţiilor de prestări 7 

-  ta  primul ilnd o mai 
Itrtn ti colaborare cu unităţile

__¡striate. Astfel cooperativa
din Roman execută pentru 
M.R., tejghele, vestiare, bănci 

lucru i cea de la Vilşoara, 
«tn* CE.I.L, IM. »Ceahlău*, 
T.A., garnituri de diverse tl»

I y iri. îmbrac ar ea cu cauciucuri 
L a unor suporţi etc. Prin con- 
p trac»ele încheiate, prin rozul»
II tetele obţinute, întărim econo- 
L m ic astfel de unităţi.
j ' Am nota. de asemenea, ac»

Î|ţiunea de achiziţionare, prin 
, I ccoperativele noastre din zona 
du munte, de material lemnos 
¡de la cetăţenii care au pe 
'proprietăţile lor arbori, material 
¡ce va alimenta alte coopera­
tive care au ateliere de tim­
pi ir ie, mobilă şi binale. Şl 
[ar: evidenţia dintre acestea 
|Ui itatUe din VUşoara şi Ghe* 
i i  eşti care executînd lucrări 
id^ calitate şi cu gust, sint so­
lie itaie uneori t i  ridice lo- 
cu inie pentru particulari de 
|la temelie.

— Avem certitudinea 
că şi existenţa unor ca­
dre bune, cu o compor­
tare meritorie, contează. 

— Fără Îndoială. Să exem-

De asemenea, deşi marea ma­
joritate a meseriaşilor noştri 
au o comportare bună In ra­
porturile cu clientela, stnt 
Insă şi elemente care nu ne 
fac cinste. De pildă, Petre 
Rusu, responsabilul secţiei 
de timplărie din Bozieni. a tă­
răgănat lucrările de tlmplărie 
contractate cu învăţătorul E. 
Lupaşcu din satul Crăieşti. l-a 
executat binale de calitate ne­
corespunzătoare. Astfel de ca­
zuri mai intllnlm la Săbăoani, 
Piatra Şoimului. Bicaz Chei. 
Depistăm şi sancţionăm astfel 
de fapte care ar putea crea ia 
unii oameni o doză de neîn­
credere In serviciile pe care 
le executăm.

Aşa cum s-a hotărlt la cel 
de-al V-lea Conqres al Coope­
raţiei de consum şi cum sînt 
indicaţiile date de conducerea 
de partid şi de stat, vom face 
totul pentru a dezvolta şl per­
fecţiona prestarea serviciilor, 
către populaţie, plnă la satis­
facerea deplină şi de nivel ca­
litativ superior a solicitărilor.

antrenorului Boroş si speran­
ţele pa care acesta la Întreză­
rea în capacitatea lor da con­
centrare şi de dăruire In timpul 
probei s-au dovedit întemeiate. 
Probabil la viitoarele confrun­
tări, echipajul de 4+1, care a- 
bia acum la aceste campionate 
s-a Închegat cum se cuvine, 
ne va aduce satisfacţii cu 
mult mai mari, demne de ca­
lităţile fizice incontestabile 
de care dispun cei patru tineri 
canotori.

Alte trei ambarcaţiuni — 
S—1—fete (j. II) — Eugenia
Leonte — la 500 m, S — 3 — 
vlsle —fete (j. II) — Carmen 
Hlihor şi Lenuta Sansu — la 
500 m şi S — 2 + 1  — băieţi (j. 
II) — compus din Lucian Băl» 
tăretu. Dar Wiener şl St. 
Belaus la 1000 m — au ocupat 
locul 7, înaintea altor echipaje 
considerate mai experimentate. 
Ceva mal mediocră comporta­
rea schifului de 2 — vîsîe — 
(j. II) — fraţii Ion şi Tudor 
Panduru. clasat pe locul 11 în 
cadrul probei lor.

La sfîrşitul concursului, an­
trenorul Istvan Boroş ne măr­
turisea că, mai presus de a- 
ceste rezultate, este mulţumit 
de dăruirea dovedită în con­
curs din partea tuturor spor­
tivilor sil, care au luptat plnă 
la epuizare pentru un loc cit 
mai avansat în clasament. Este 
un Început bun. mai ales dacă 
aducem în discuţie şl experien­
ţa de concurs Incontestabilă 
asimilată de cel 12 temerari 
care au văzut pe viu ce se 
cere pentru a ajunqe la nivelul 
dobîndirii titlurilor.

G U

»Cupa de vană" la fotbal

Ceahlăul - Chimia 
Suceava 2-1 (1-1)

„Familială“
Copti< Constantin, 

comuna Rozno v, deşi 
despărţit do mai 
timp dc şotia sa, M 
îşi aminteşte din cin 
cînd că a fost şl el c 
va., soţ. Şi, vrled s i

1 In

Foarte mulţi spectatori au ti­
nut să urmărească duminică 
seara cele două formaţii aflate 
Intr-o dispută »semioficială* 
cu puţin timp înaintea startu­
lui In ediţia 1970—71 a cam­
pionatelor republicane de fot­
bal. Spectacolul oferit a fost 
aqreabil în ansamblu şi trebuie 
judecat tinînd seama de cî- 
teva elemente ce nu pot fi 
ignorate decît de un spectator 
grăbit să descopere în echipa 
gazdă o miraculoasă »schim­
bare la fată* în 24 de ore. 
Aflaţi în perioade inegale de 
pregătire şi — în unele cazuri 
— doar de cîteva zile îm­
preună, jucătorii echipei Ceah­
lăul nu au putut da un randa­
ment satisfăcător decît în 
parte şi mai ales In prime re­
priză, lăsind doar. să se între­
vadă In anumite momente ale 
jocului, clnd eu realizat com­
binaţii de toată frumuseţea, 
gustate de public, că vor alcă­
tui în curînd o echipă — In 
adevăratul sens al cuvlntului 
şi la nivelul valoric aşteptat 
de toţi spectatorii pietreni.

In aceste condiţii, oaspeţii, 
care au rămas în continuare o 
bună formaţie de divizie B, 
au constituit un util „sparrinq- 
partener* pentru echipa gazdă, 
aflată, cu numai o săptămlnă 
Înaintea primei etape, în plină 
perioadă de căutări şl pregă­
tiri. Desfăşurarea Jocului a 
arătat un echilibru de forte 
sensibil egale, deoarece suce­
venii. aflaţi deja după o lună 
de pregătiră la Ctmpulung 
Moldovenesc, eu dovedit mai 
multă sudură între compar­
timente, depăşfndu-şl adversa­
rii la capitolul „omogenitate*. 
Superioritatea datorată acestui 
atu a fost evidentă mal ales 
in repriza secundă, cind ju-

cătoril pietreni au acţionat 
dezlînat, minusurile din pre­
gătire spunlndu-şi cuvîntul. 
Deoarece nu ne propunem să 
facem o cronică propriu-zlsă 
a jocului, să amintim că Ceah­
lăul a avut mai multe situaţii 
favorabile de gol (printre care 
şi două bare), dar nu a reuşit 
să înscrie în prima repriză 
decît odată, în min. 30, cînd 
balonul a fost trimis în plasa 
porţii apărate de Petcu prin- 
tr-o excelentă lOvltură de cap 
a lui Baicu, care a fructificat 
astfel o lovitură liberă de la 
24 m. executată cu subtilitate 
de către Con iar do. Egalarea 
a survenit relativ repede, şase 
minute mai tîrziu, clnd Teo- 
doslu, pătruns în careul de 16 
ni, a şutat puternic în coltul 
lung al Iul Matecbe, făclnd 
Inutil plonjonul acestuia. Ulti­
mul gol e fost înscris în min. 
90, clnd Contardo e transfor­
mat un peneltl dictat de arbi­
trul lntîlnlril (C. Corbu — 
Piatra Neamţ).

în felul acesta, echipa gaz­
dă ctştigă grupa 1 a »Cupei de 
vară“ (un rezultat de egalitate 
i-ar fi adus aceeaşi satisfac­
ţie) şi, bineînţeles. . .  premiile 
acordate de A.S. Loto-Pronos- 
port. Următorul obiectiv — a- 
borderee cu maximă seriozita­
te a campionatului. în acest 
scop, în cursul acestei siptă- 
mîn| sînt programate şl două 
meciuri uşoare, pentru omo­
genizare. Primul dintre ele 
se va dispute mftne, de la 
orele 17, In compania nou 
promovatei în divizia C, I-T.A. 
PAŞCANI. Următorul se va 
disputa joi, de Îs aceeaşi oră, 
probabil în compania echipei 
de juniori.

Constantin BOSTAN

,ărbat, nu glumă, ■* 
tratează fosta so 
ei şapte copil, in 
satis abia scapă cu 
:um isprăvile le fa 
iei adesea cînd are 
infierbîntat de bă 
ii se găseşte ni men 
rextescă ? Că nea 
rea o face fiartă.

Duminică, în industria judeţului*

>rica ,.8Martie" Piatra Neamţ Muncitoarea Elena Ghinet 
supune probelor de rezistentă la întindere cîteva exem­

plare de tricotaje.

(Urmare din pag. I)

mai devreme prevederile de 
plan ale actualului cincinal.

La rezultatele pe care le-a 
obţinut plnă in prezent, calcula, 
te in milioane de lei depăşire, 
cel 4(fl) salariaţi au adăugat 
duminică alte valori pe graficul 
întrecerii socialiste — spor de 
500.000 lei — exprimat în 
echipament de irigaţii de înaltă 
tehnicitate.

întreprinderea de prefabricate 
din Roman, care. de asemenea 
şi-a realizat sarcinile ce i-au 
revenit din acest cincinal a 
continuat şi duminică activitatea 
cu 800 de muncitori, realizînd 
250 mc. prefabricate, In valoare 
de 400.000 lei. Obiectivul central 
al activităţii acestui colectiv 11 
constituie In prezent, realizarea 
mai devreme a planului pe cele 
opt luni ale anului, contribuind

Intr-o măsură hotărîtoare la 
fabricarea şi expedierea pe 
şantierele ţării a cit mai multe 
materiale de construcţii peste 
plan.

Cele două şantiere pentru 
construcţii industriale şi social, 
culturale din Piatra Neamţ în 
program prelungit ‘ cu 5 ore 
sîmbătă şi Intr-un Singur schimb 
duminică, cu 1060 de construc­
tori, au realizat împreună lu­
crări în valoare de peste 300.1)00 
lei.

Aceleaşi cuvinte de laudă pot 
fi adresate şi colectivului fabricii 
«8 Martie“, Aproape că n-a 
existat duminică Inceplnd din a 
doua jumătate a lunii mai, în 
care acest harnic colectiv să nu 
fie prezent în producţie, în 
timpul orelor de odihnă, obţinînd * 
produse suplimentare In valoare 
de milioane lei. Cei 400 salariaţi 
care au lucrat In ziua de 9

august au adăugat Ia realizările 
de plnă acum produse în.valoa­
re de 220.000 lei. fn această zi 
s.au realizat 3-800 bucăţi tricota­
je bumbac, 1500 buc. tricotaje 
lină şi alte produse,..

înalta conştiinţă şi responsa­
bilitate , de care dau dovadă 
obiectivele de muncă din unităţi­

l e  economice se materializează 
în rezultatele de prestigiu 
cu care oamenii m u n c i i  se 
pregătesc să Intlmpine marea 
sărbătoare dc la 23 August.

I

Iarăşi
j alcoolul...

Ţuţuicinu Ion şl Zalţ 
Cheorghe, din comune 

I Ta şea, satul Neaga, s-au 
I nimerit într-una din 

nopţi la bufetul din loca­
li Lite. Deşi veri primari, 

nu vorbeau unul cu altul. 
Au consumat băuturi al­
coolice la mese separate. 
La ieşirea din bodegă, 
Ţuţulanu Ion, turmentat 
de băutură, a scos cuţi­
tul şi nici una nici două, 
l-a aplicat două lovituri 

care a cauzat moartea 
lui Zalţ Gheorghe. Crimi­
nalul, fost salariat aî Fa­
bricii de ciment din Bi­
caz, a fost arestat, urmlnd 
ca justiţia să-şl spună cu» 
vîntul.

Atenţie 
Ia a jutorî 1

Ştiţi care este dorinţa fie­
cărui ajutor de şofer o- 
datâ ajuns cu mina pe 
volan şi piciorul pe acce­
lerator ? „S-o calce pe 
coadă* cft poate. Inexpe- 
rienţa Îşi spune însă cu- 
vintul şi de cele mai 
multe ori, fără suprave­
gherea atentă a şoferilor 
instructori aceste curse 
de viteză s-ar încheia 
prost.

O ştie acum şi Mihai , 
Chitic de pe autocamîo- | 
nul 21 NT 2248 al Auto. 
bazei Tirgu Neamţ. Fără | 
intervenţia de ultim mo- | 
ment a şoferului Vasile J 
Tâmăşescu şi prezenţa de j 
spirit a lui Ştefan Sons de | 
pe autocarul 31 HR 1106, j 
s-ar fi produs vineri pe | 
la ora 10 pe şoseaua Ti- I 
mişeştl — Tirgu Neamţ I 
unul din cele mal grave I 
accidente. Totul s-a ter- 1 
minat cu nişte roţi în j 
şanţ, vociferări fn masă şi J 
(sperăm) cu o mustrare I 
severă năbădăiosului în» I 
vâtăcel.

p iile sie de cizi
le şi croitorie din Girov. Do»
: reni. Viişoara, unde stnt ce­
re  calificate, care dau Iu- 
: trt de buni calitate, eu o 
i entelă numeroasă. Cu lim- 

V ' solicitările populaţiei au 
i pu ut fi satisfăcute repede, e- 
Mlllnd posibilitatea ca pe lin­
gă executarea comenzilor pe 
flae loca!. mttătite să poeţi 
fare lucrări de miră serie pen- 
t r  comerţ Astfel, unităţile 

«cooperativei de consuni din 
>Roman au prezentat mostre Ia 

n:cure$!i. reuşind să contrac­
tat lucrări importante.
Dar cu toate că şcolarizăm 

iua! un număr de cadre, o» 
¡•stea stnt Inel insuficiente. 
• dîndim că dacă am avea 

ŢI bucea!. Războteni. Dui- 
—. erlaşi specializat! în
te »araţii de radio-televitoare, 
peşin I de spălat şi alte obiecte 
¡de uz ^asnic, am scuti pe să- 

eter, ii din aceste localităţi de 
¡nu;.te deplasări şi necazuri.

„Traumatismele“  străzii întreprinderea „Metalurgica“
(Urmare din pag. D

toarele au fost arestate, ui­
mind a fi trimise tn judecată. 
Instanţa le va . . .  îmbrăca aşa 
cum se cuvine. Eve Dumitru, 
din Săbăoani, a încercat, tot 
•le înghesuială", să se căpăta- 
iască cu un sifon de la bufetul 
gării, Balan Ion şi Kalanias 
Elena, din Fălticeni eu confun­
dat propriile buzunare cu ale 
altor cetăţeni, aşa cum a fă­
cut şl Moldovan Măricele care, 
cft ai zice hocus-pocus. a făcut 
să dispară din buzunarul Iul 
Chereches Petru, 1800 lei, E 
lesne de înţeles ce o aşteaptă 
pe „prestidigitatoare*. Sinescu 
Mihai, din Iaşi »clştiga* după 
expresia sa, »pe cinstite*. Cu 
un soi de »roata norocului“ 
con st în d d intr-o. . .  curea, adu­
cea „norocul* totdeauna de 
partea sa, uşurtnd pe naivi de 
bani. Pînă la urmă norocul

i-a fost cu ..  .ghinion : două
luni de închisoare contraven­
ţională.

Astfel de „traumatisme* ale 
străzii, fie că stnt atentate la 
liniştea şi ordinea publică, 
încălcarea normelor nescrise ele 
bunului simt. fie că stnt încăl­
cări flagrante ale legilor, îşi 
pot găsi un antidot în atitudi­
nea opiniei publice. Filozofări­
le de tipul i »a greşit şi el*, „e 
tinâr". „dacă a luat şi el. acolo un 
sifon, a luat un cap de ţară ?“ 
u u  „nu mă amestec, nu mă bag“ 
sint simpiomele complicităţii 
prin -indiferenţă. Nu poate sa 
existe clte un miliţian la fiecare 
colţ de stradă, dar oamenii 
ordinii publice trebuie ajutaţi 
de fiecare dintre noi. Numai 
renunţind Ia îngăduinţă. ■ la 
tolerantă, înlocuindu-le cu un 
puternic şi prompt curent de 
opinie „traumatismele" străzii 
pot fi prevenite.

face cunoscut publicului, întreprinderilor şi instituţiilor că a des­

chis la Piatra Neamţ pe str, Victoriei (vis-a*vis de abator).

o secţie de curăţătorie chimică şi câlcâto- 
rie pentru îmbrăcăminte exterioară.

Secţia este dotată cu aparatură şi instalaţii moderne, de înaltă 

tehnicitate, efectuînd rapid cerinţele de deservire.

Biroul de prim ire a com enzilor se află in  Piaţa 6 M artie (vis-a- 

vis de Şcoala generală nr* 3), deschis între orele 8— 12 şi 16-—20

Combinatul industriei alimentare Neamţ
cu sediul în oraşul Roman str. Energiei nr. 6

primeşte candidaţi pentru exam enul de adm itere —  ucenicie ia locul de m uncă —• băieţi 

absolvenţi a VIII clase şcoală generală în  vîrstă de 15— 18 ani îm pliniţi în anul 1970, pentru

meseria de m ăcelar

Examenul de admitere are loc in perioada 1-10 septembrie şi 
va consta din următoarele probe:

lim ba română —  scris şi oral. 

matematică —- scris şi oral

înscrierile ce fac la sediul combinatului pînă la data de 25 august 1970.

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut carnet de asigurări cu nr. 138 din 19 aprilie 1989, 
eliberat de Casa de asigurări a cooperativei meşteşugăreşti 
filiala Piatra Neamţ pe numele Muntean« Gh. Gheorghe. II 
declar nul.

COMITETUL EXECUTIV 
AL CONSILIULUI POPULAR 

JUDEŢEAN NEAMŢ
Prin Decizia nr. 374 din 11 august 1970, a stabilit la le­

gume următoarele preţuri:

Nr.
crt.

Denumirea
produselor U/M

Preţul 
efectiv 

de cum­
părare 
(contract) 
— lei —

Preţul
plafon

vinzare 
cu amănuntul 

— lei —

I. Ardei gras calitate extra kg. 1.70 2,90
2. Idem calitatea I 1,30 2,40
3. Idem calitatea a Il-a 1.00 1,90
4. Ardei lung calitate extra 1,60 2,80
5. Idem calitatea 1 1 1.20
f i . Idem calitatea a Iî-a 0,90 1,80
7. Ardei gogoşari verzi cali­

tatea I 1,70 3.00
8. Idem calitatea a 11-a » ►' 1,30 2.50
9. Dovlecel mijlocii calita­

tea. 1 0 1 0,95 1,50
10. Idem calitatea a Iî-a 0.60 1.00
11. Dovlecei mari 0.60 1.00
12. Roşii calitate extra 1,00 1.90
13. Idem calitatea 1 m 0.85 1,70
14. Idem calitatea a II-a 0.60 1.35
15. Roşii nesortate 0 0.50
tfi. Ţelină rădăcină cu frunza 

calitatea I ' 1.80 2.75
17. Idem calitatea a 11-a 1,40 2.15
18. Varză roşie timpurie cali­

tatea 1 0,75 1,20
19. Idem calitatea a II-a '  ’ 0,55 0.90
20. Vinete calitate extra 9 1.70 290
21. Idem calitatea I 1,30 2.40
22. Idem calitatea a 11-a „ 1,00 1,90

Preţurile efective da cumpărare (contract) Intră în vigoare 
la data da 11 august 1970, ora zero.

Preţurile plafon de vîn/aro cu amănuntul Intri tn vigoare 
la data da 13 august 1970. ora zero.

în Urnita preţurilor plafon de vînz&re cu amănuntul uni­
tăţile comerţului socialist care desfac legume şi fructa vor 
practica preţuri afactiva da vlnzare cu amănuntul.

Preţurile stabilite anterior pentru acosta produse sa 
abrogi.

Preluarea şi desfacerea sa vor efectua conform STAS» 
urilor, normelor Interne şi caietelor de sarcini tn vigoare.

jţo  iJtc&cécVÓG&OJ
CLIPE PLĂCUTE DE DESTINDERE

HANUL AN CU ŢEI
VI SE OFERĂ LA

I H A N UL A C  APIA
a™ a“ e“!n~lo c u r ’i p it o r e ş t i 

AVEţTÎj C  DISPOZIŢIE* CĂSL'ŢE
’c a r e  vĂ a sig u r a  ]  

co n d ÎtFi b u n e  d e  c a z a r e .
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Activitate diplomatică 
în Orientul Apropiat

irit dc 
InitA n 
. De 
ate
Itetului

N), — Co- 
sţenţei pa- 
duminică 

i. cu care 
ţia creată 

i  Apropiat 
către Rts 

l Israel a 
asemenea, 
rapoartele 

Centraltentate Ci____
trimişii organizaţiilor păleşti* 
ie in diferite capitale arabe, 
amitetul Central a hotirît 
stocarea In sesiune extraordi- 
\ a Consiliului naţional pa*

CAIRO 10 (Agerpres). — Re­
publica Arabă Unită a propus 
oraşul New-York ca loc de des­
făşurare a tratativelor in vede­
rea punerii (n aplicare a rezolu­
ţiei Consiliului de Securitate al 
ONU din 22 noiembrie 1907 cu 
privire la normalizarea situaţiei 
din Orientul Apropiat, anunţă 
cotidianul „Al Ahram".

Potrivit ziarului menţionat, 
guvernul RAU a comunicat a-
coastă propunere ambasadorului 
Ounnar Jarring, reprezentantul 
secretarului genera) al ONU 
In orientul Apropiat.

CAIRO 10 (Agerpres). — Preşe­
dintele Gamal Abdel Nasser l-a 
primit duminică pe ministrul li­
banez al afacerilor Interne, Ke- 
mal Jumblatt, care se află In­
tr-o vizită oficială tn RAU. Cu 
acest prilej, Kemal Jumblatt s 
Inmlnat şefului statului egip­
tean un mesaj din partea preşe­
dintelui Libanului, Charles He- 
lou. După cum relatează agen­
ţiile de presă, mesajul preşedia- 
telul libanez se referă la ulti­
mele evenimente ce au survenit 
tn criza din Orientul Apropiat.

Anglia “ ia est sau 
de Suez,,?

vest

Revenit In fotoliile guverna­
mentale, după şase ani de opo­
ziţie, partidul conservator bri­
tanic a pus din nou pa tapet 
mult controversata politică bri­
tanică In regiunea, convenţio­
nal denumită .„la est de Suez". 
Încă de cind era simplu specta­
tor la exerciţiul laburist al pu­
terii, guvernul conservator „fan­
tomă" şţ-a exprimat Intenţia dc 
a revizui hotărî rea cabinetului 
Wilson, calificată a fi pripită şl 
inacceptabilă, de retragere trep­
tată a forţelor militare din a- 
ceastă regiune ptnă la sflrşttul 
anului 1971. Neaşteptata tnfrin-

Atacuri ale 
forţelor 

patriotice 
cambodgiene

SAIGON 10 (Agerpres). — 
Postul de radio „Eliberarea“ a 
anunţat că, Intre 28 şl 28 iulie, 
forţele de rezistenţă populară 
cambodgiene au scos din luptă 
In regiunea Kompong Trabek 
780 da militari ai trupelor aai- 
goneze, trimise In sprijinul regi­
mului Lon Noi. De asemenea, 
forţele patriotice cambodgiene 
au provocat Inamicului Însem­
nate pierderi materiale. Astfel, 
dintr.un convoi de 13 blindate, 
numai unul a reuşit să se re­
tragă, celelalte fiind capturate 
sau distruse.

Potrivit aceluiaşi post de radio, 
tn cursul puternicilor lupte — 
care s-au soldat cu ocuparea l a 1 
sflrşitul lunii iulie a localităţii 
Skoun de către patrioţi — 5 ba­
talioane ale administraţiei ¡bon 
Noi au fost nimicite.

Complot 
antiguverna 

mental 
dejucat în

Togo

VIETNAMUL DE SUD. — In fo to : Ostaşi F.N.L. în plin atac, 
Ben Tre din Delta fluviului Mekong.

In bărci, In provincia

gere a laburiştilor lo alegerile 
generala din 18 iunie a adus cu 
sine înlocuirea vechiului plen 
de repliere „la vest de Suez* 
prin angajamentul de asigurare 
a prezenţei forţelor britanice la 
regiunea „la est de Suez".

Conştient de nemulţumirea 
produşi In anumite cercuri po­
litice din străinătate de această 
hotărî re, guvernul conservator 
Înaintează prudent In preciza­
rea planii! ui său de acţiune. în 
timpul vizitei sale la;> Londra, 
unde a purtat convorbiri cu pri­
mul ministru Edward Heath si 
cu ministrul de externe britanic, 
Sir Alee Douglas Home, secreta­
rul de stat american. Willlam 
Rogera a salutat decizia guver­
nului conservator de a perpetua 
prezenţe militară a Angliei In 
sud-cstul Asiei, prin formarea 
acestei alianţe. Este evident că 
declaraţia lui Rogers exprimi 
satisfacţia Statelor Unite de a 
avea secundanţi In această re­
giune, In care angajarea ameri­
cană a devenit extrem de costi­
sitoare şi riscantă. Avlnd mai 
puţin !n vedere interesele şi 
prestigiul puternicului său aliat. 
Anglia urmăreşte, în primul 
rlnd, să apere poziţiile capitalu­
lui său, adică „stabilitatea In­
vestiţiilor britanice In această 
parte a lumii", cum se exprima 
«Financial Times". In plus, prin 
ponderea pe care ar avea-o tn 
cadrul alianţei celor cinci. An­
glia consideră că ar putea con­
trola această regiune de mare 
Importanţă strategică.

Statele mari limitrofe — Iran, 
Irak, Arabla Saudită _  s-au 
pronunţat deschis pentru res­
pectarea de către guvernul con­
servator a hotărlrii precedentu­
lui guvern laburist de a retrage 
toate trupele engleze plnâ la fi­
nele anului viitor. Convorbirile

LUMEA în scurfe secvenţe

LOME 10 (Agerpres). — In 
Togo a fost dejucat un complot 
Îndreptat Împotriva guvernu­
lui condus la generalul Etlenne 
Eyadema.

Corespondenţii agenţiilor de 
presă arată că printre autorii 
complotului s-au aflat unii 
opozanţi care îl sprijină pa 
Noe Kutuklui, care a mal În­
cercat aă răstoarne guvernul 
tn anii 1063 şl 1066.

După cucerirea independen­
tei. In 1060, Togo a cunoscut 
mai multe crize politice gra­
v e  Actualul regim militar a 
fost instaurat In ianuarie 1067. 
De la venirea sa la putere, ge­
neralul Eyadema a luat o se­
rie de măsuri pentru asigurarea 
stabilităţii politice tn tară. El 
a dizolvat vechile partide 
politice, care reprezentau in­
terese tribale şl personale, şl 
a creat, In august 1060, un 
partid unic de reconciliere na­
ţională.

MII DE HECTARE DE STE­
JAR DE PLUTA ŞI EUCALIPŢI 
au fost distruse de Incendiile 
care au izbucnit. în centrul şl 
vastul Corsidt. Autorităţile 
au anunţat totodată că, tn 
apropiere de Marsilia, focul, 
Înteţit de un vlnt puternic, a- 
menlnţă mai multe hoteluri tu­
ristice.

M m  A R1B1CICI, PREŞEDIN­
TELE VECEI EXECUTIVE FE­
DERALE A R.S.F. IUGOSLA­
VIA, a plecat luni tntr-o vi­
zită In Norvegia, la invitaţia 
premierului Per Borten. După 
cum menţionează agenţia Ta- 
niug, MÎtla Ribicici şl Per 
Borten vor examina stadiul re­
laţiilor. bilaterale dintre Iugo­
slavia şt Norvegia, precum $1 
unele probleme politice Inter­
nationale actuale.

şl cu Khaled Hassan Abbas, 
membru al Consiliului, ministrul 
apărării şl comandantul forţe­
lor armate sudaneze, care se 
ăfur tttft-o vizită fir R.P. Chi­
neză. ■ Informează agenţia 
Chină Nouă.

CONDUCERILE DIFERITE­
LOR FORMAŢIUNI POLITICE 
DIN R.F. A GERMANIEI exa­
minează rezultatele coi)vorbi­
rilor sovieto-vest-germane. de 
la Moscova, stablllndu-şl punc­
tul de vedere tn legătură cu 
tratatul parafat.

Comitetul director al Parti­
dului social-democrat a dat 
publicităţii o declaraţie In ca­
re aprobă parafarea tratatului 
dintre U.R.S.îS. şi R.F. a Ger­
maniei şl recomandă semnarea 
Iul „tn Interesul R.F.G. şi al 
păcii In Europe*.

La rtndul său, conducerea 
Partidului liber-democrat con­
sideră că „rezultatul negocie­
rilor Gromîko—Scheel de Ia
Moscova permite realizarea 
unui progres decisiv In politica 
de destindere preconizată de 
Partidul liberal".

OU EN-LAI, PREMIERUL 
CONSILIULUI DE STAT AL 
R.P. CHINEZE, şl Huan Iun-şen, 
şeful Marelui Stat Major al 
Armatei populare chineze, au 
avut o Întrevedere cu (Saafar 
Mobammed El Numeiry, pre­
şedintele Consiliului Comanda­
mentului Revoluţiei Sudaneze, 
prlm-minlstru şl ministrul afa­
cerilor externe al Sudanului,

R.P. POLONA. — La centrul de cercetări 
textile din Lodz s-au creat prototipuri de 
fie pentru muncitorii din mine, metalul

al Fabricii de llbi ■ 
costume de protde- 
gie şi alte ramuri.

ia foto Un
din

costum
asbest

rezistent 
laminat <

-ăldură pentru 
)lii de alumlnl

metalurgist!,

( ß t e z e n f e  
io  m âne s t  L

BUDAPESTA 10. — Corespondentul Agerpres, Alexandru 
Plntea, transmite: Duminică seara, o dată cu cel de-al
zecelea spectacol prezentat pe scena teatrului tn aer • liber 
• Buda-Parc", colectivul teatralul satlrlc-muzical „Constantin 
Tănase din Bucureşti şi-a încheiat turneul de două săplămîni 
întreprins In capitala ungară. Spectacolele, la care a asistat 
un numeros public, s-au bucurat de un deosebit succes. 
Ziarele „Magyar Nemzet“, „Estl hlrlap", „Magyar hlrlap", 
ravlsta „Film, szlnhaz, muzica"« ca şl alte publicaţii au avut 
cuvinte de apreciere asupra calităţii artistice a spectacolelor 
teatralul romănetc. „Fantezia reqlzorală, ritmul ameţitor al 
muzicii şl mal alei al dansului, măiestria interpreţilor — apre­
cia Karek Antal, directorul programelor artistice de vară din 
Budapesta — au creat un spectacol strălucit, care a Inclntat? 
publicul budapestan". Televiziunea unqară a preqălit un film 
cuprlnzfnd Imagini din spectacolele ansamblului românesc.

FONDUL MONETAR INTER­
NATIONAL A APROBAT HO­
TA RIREA TURCIEI DE A DE- 
VALORIZA LIRA.
: îrt- cercuri le'apropiate FMI se 
apreciază că măsura luată de 
guvernul turc devenise inevita­
bilă. datorită deficitului cronic 
al balanţei de plăţi şi inflaţiei 
care se manifesta de mai mulţi 
ani In economia Turciei.

UN AVION DE PASAGERI, 
CARE ZBURA PE O LINIE IN- 
TERNA. IN PERU, s-q.. prăbuşit 
duminică seara, la cîteva mi­
nute după ce decolase de pe ae­
roportul din Cuzpo.

Potrivit primelor informaţii 
transmise din Lima, 05 de per­
soane şi-au pierdut viaţa. La 
bordul avionului se aflau 89 de 
pasageri şi 7 membri al echipa­
jului.

DUPĂ CUM ANUNŢA AGEN­
ŢIA M.E.N., CONSILIUL CO­
MANDAMENTULUI REVOLU­
ŢIEI DIN LIBIA a hotărlt cre­
area unei noi Curţi militare su­
preme care să rejudece proce­
sul grupului celor 30 de ofiţeri« 
dintre care doi foşti miniştri, a- 
cuzaţl de organizarea unul com­
plot Împotriva statului. 'Această 
decizie a fost luată In urma ma­
nifestaţiilor care au avut loo 
simbătă pe străzile oraşului Tri­
poli, In semn de protest faţă de 
atitudinea de clemenţă de care 
a dat dovadă tribunalul In pro­
nunţarea sentinţelor. Cel doi 
foşti miniştri au fost condamnaţi 
la Închisoare pe viaţă, alţi acu­
zaţi la Închisoare pe termene de 
la 1 la 13 ani, iar 5 acuzaţi au 
fost achitat!.

pe care ministrul de externe en­
glez. Home, le-a avut eu şahiit- 
şahul iranului la Bruxelles nu 
au făcut decît să confirme pozi­
ţia acestei ţări, exprimată cu pu­
ţin timp In urmi de premierul 
A mir Abbas Hoveida : „Iranul
se opune oricărei 'Încercări pe 
care guvernul de la Londra o 
face pentru a-şl menţine pre­
zenta militară In Golful Persic 
Securitatea regională trebuie să 
rămlnl in mllalle statelor şl 
emiratelor riverane şi, nici un 
fel de ingerinţă exterioară nu 
poate fi tolerată". Luările de 
poziţie ale guvernelor statelor 
vecine golfului menţionează, de 
asemenea, că temerile guvern u. 
Iul englez, privind crearea unui 
„vid de putere" sau Izbucnirea 
unor tulburări In această regi­
une după retragerea garnizoa­
nelor britanice nu au o bază 
reală.' R.P.D. COREANÂ. — Io foto : Muncitori inovatori In

brice de maşiol-unelte „Cholllma", care prin munca lor 
adus îmbunătăţiri produselor.

Interviul ministrului de 
externe al Poloniei

— VARŞOVIA 10 (Agerpres). 
— Intr-un Interviu acordat zia­
rului „Sztandard Mlodikh", Şte­
fan Jerdrychowski, ministrul a- 
facerilor externe al R. P. Polone, 
şi-a exprimat convingerea că 
„politica războiului rece şi-a tră­
it traiul In Europa, iar astăzi 
nici un om cu mintea sănătoasă 
din Ocident nu mai crede că 
vreo demonstraţie de forţă ar 
putea zdruncina sau submina 
realizările statelor socialiste". El 
a subliniat că „nici o politică de 
pe poziţii de forţă nu este posi­
bilă pe acest continent fără ris­
cul dezlănţuirii unul război", 
menţionînd, totodată, că „nimeni 
nu doreşte acest război".

evi-
poli.

Ştefan Jedrychowski a 
denţiat orientările noi tn 
tica R. F. a Germaniei, orien­
tări care „confirmă necesitatea 
căutării de noi soluţii In relaţi­
ile acesteia fată de R. D. 
Germană, Polonia şi fron­
tiera apuseană a Poloniei, faţă 
de alte ■ ţări s o c i a l i s t e " .  
Opinie că scindarea Euro­
pei tn b l o c u r i  militare este 
un fenomen artificial, un rezul­
tat al orientării false a politicii 
atlantice, care nu corespunde in. 
tereselor vitale ale popoarelor 
europene, se afirmă tot mal 
mult, a subliniat ministrul polo­
nez.

S»a încheiat conferin ţa  
laţino*americana asupra  

drep tu lu i m aritim
dalilăliie de exploatare a resur-LIMA —. 10 (Agerpres). — Con­

ferinţa lalino-aitiericană ‘asupra 
dreptului maritim, reunită la 
Lima, şi-a Încheiat dezbaterile, 
adoptlnd un document intitulat 
„Declaraţia statelor latlno-ame- 
ricane asupra dreptului mari­
tim". Acest document subliniază 
„dreptul statelor de coastă de a 
stabili limitele apelor teritoriale 
In funcţie de criterii rezonabile 
privind caracteristicile geogra­
fice, biologice şl geologice, pre­
cum şi necesităţile utilizării ra­
ţionale a resurselor lor natu­
rale". In declaraţie slnt incluse 
o serie de prevederi vizlnd mo*

expi
selor naturale ale platoului con­
tinental, efectuarea cercetărilor 
ştiinţifice In apele teritoriale şl 
necesitatea adoptării de măsxyi 
pentru prevenirea poluării şi 
contaminării apelor, Îndeosebi 
prin exploatarea resurselor sub­
solului marin. Coaferinţa a mai 
adoptat o serie de rezoluţii, din­
tre care una se referă la inter, 
zicerea utilizării teritoriale sub­
marine extracontinentale pentru 
instalarea armelor nucleare sau 
a celorlalte tipuri de arme de 
distrugere tn masă.

FĂPTUI 
DIVERS 

PE GLOB
In Spania —  grav
accident
de cale ferată

Un grav acddemt de 
cale ferată s-a produs du­
minică seara la apropiere 
de localitatea Plencia 

c (Spania). Două trenuri de 
* persoane t dintre care u- 

unul cu turişti, s-au cioc­
nit la aproximativ 2 km 
de gara Plencia.

Potrivit unul bilanţ 
provizoriu, 80 de persoane 
au fost ucise, Iar cîteva 
sute rănite.

Cine invită

La Congresul Aso­
ciaţiei profesorilor ger­
mani de dans — desfăşu­
rat recent la Hanovra —, 
a fost luat In discuţie o. 
biceiui care acordă drep­
tul de a invita la dans 
doar bărbaţilor. Concluzia 
suni caro aşa i „se anu­
lează vechiul obicei, după 
care doar cavalerii puteau 
invita femeile la dans. 
laceplnd de acum, doam­
nele şl domnişoarele vor 
putea să se adreseze di­
rect celor cu care doresc 
să danseze *

Expediţie 
pe Amazoane

Un grup de cercetători 
brazilieni şl vest-germani, 
de la Institutul brazilian 
de geografie şi, respectiv. 
Institutul geografic de pe 
lingă Universitatea din 
Heidelberg, va realiza In­
tre 1970 şl 1973, cîteva 
expediţii In regiunea A. 
mazonulul. In scopul stu­
dierii acestui fluviu.

1 i

NORVEGIA. — Clădirea care adăposteşte unul din cele mai 
mari magazine universale din Europa.

Cometa artificială a
din £enin

Studiul cometelor se dezvol­
tă In ritm rapid nu numai In 
spaţiul ceresc, d  şi tn labo­
ratoare. Oamenii de ştiinţă au 
descoperit de ce nueleul de 
gheată al unei comete nu este 
distrus clnd se apropie de 
soare rămlnlnd la temperaturi 
mult sub zero grade.

Pînă In prezent au fost în­
registrate aproximativ 900 de 
comete.

De clnd Edmund Hailey, as­
tronom englez, a observat co­
meta din 1682 şl a prevăzut 
reîntoarcerea :ei In 1758, co­
meta Iul Hailey se apropie de 
soare la fiecare 76 de ani. du­
pă care dispare In adtncurlie. 
abisale ale universului.

S-au făcut nenumărate cer­
cetări pentru a descoperi • şl ’ 
urmări mişcările cometelor, 
care ca şl planetele se rotesc 
In jurul soarelui ca părţi ale 
sistemului solar. Unele dintre 
ele tu  nevoie de mii şl chiar 
milioane de ani p.entru a par­

curge orbitele lor. Totuşi s-a 
observat că un număr da co­
meta parcurq orbitele tn jurul 
soarelui in 3—10 ani. Numărul 
acestoi comete se cifrează le 
64, dar jumătate din acestea 
s-au transformat tn praf cos­
mic.

Capul şi coada
Nuqleul unei comete -constă 

dlntr-un amestec de gheată, şl 
particule dure. Clnd se apro­
pie de soare, comete este ex­
pusă ia fazele arzătoare ale 
soarelui iar intensificarea va­
porilor produşi fac capul' şl 
coada sa vlzblle pe păintnt, ca­
pul fiind compus dlntr-un nor 
de vapori, qaze şl particule 
ce înconjoară nucleul central, 
iar coada fiind locul pe unde 
presiunea luminai aruncă ma­
teria evaporată. Cu toate că 
nucleul, chiar al celei mai 
mari comete, ere un diametru 
da . numai 31 mile, .capul \  el

ocupă sute de mii şl chiar mi 
iioane de mile cubice tn timp 
ce se Urăşte tn jurul soarelui 
Coada cometei observată tn 
1811. de exemplu, a fost mal 
lungă chiar decît distanţa din­
tre pămlnt şl soare (13 milioane 
■mile), dar aceasta nu impre­
sionează oamenii de stUnţă nu- 
mind-o o „noexistentă optică", 
din cauza densităţii materiei 
^iii . cap şl coadă. Această den­
sitate; poate fi comparată cu 
cea a t mprăşt lerU a l 71.000.000 
oărti dintr-dn- bob de qrlu sub 
formă de praf tnlr-o mare 
sală de concert.
. Cometele pol servi tn cerce­

tarea cosmosului deoarece ca­
petele şl cozile lor slnt foarte 
sensibile la schimbările ce au 
Ibc în cosmos* i.Observtnd -for­
me, dimensiunea - şl spectrul 
gazelor cometei, oamenii de 
ştiinţă- pot studia regiunile din 
sistemul solar unde nu ajunr 
rachetele.

Cosmos sim ulat

Acest lucra necesită simula­
rea adevăratelor condiţii cos­
mice. Prima încărcare reuşită 
de a crea o cometă artificială 
în laborator a fost realizată la 
Leningrad sub conducerea dr. 
Boris Konstantinov, membru al 
Academiei de ştiinţe al URSS-

tn cadrul instalaţiei experi­
mentale s-a construit o cameră 
mică tn care s-au reprodus 
condiţiile fizice 'a  unul vid 
cosmic combinat cu tempera­
turi aşa de scăzute ca să poată 
transforma heliu gaz tn lichid 
Soarele a fost tnlocult cu o 
lampă extrem de puternică 
pentru a produce un spectru 
solar complet, care a fost 
transmis le nucleul cometei 
artificiale cu ajutorul unei o- 
glinzl de cuart.

Experimentatorii au avut ast- 
!cl. posibilitatea să studiere

,-rocesele fizice din spaţiu, re­
producând fenomenele carac­
teristice cometelor.

El eu verificat toate tipurile 
posibile de „gheată" de la apa 
tnqhetată ptnă la un amestec 
de diferite qeze „cosmice" şl 
au constatat că sub acţiunea 
razelor în condiţiile ' „spaţiu- ' 
Iul", qheata se transformă în 
vapori fără să treacă prin sta­
rea lichidă .

Utilizarea cometelor

S a constatat că o parte a 
acestui proces, particulele dş 
praf cosmic formează un strat 
poros refractar de Izolare pe 
suprafaţa corpului de gheată. 
Sub influenta razelor soare­
lui, particulele acestui strat 
protector părăsesc suprafaţa 
cometei pentru a produce un 
şoc puternic, care face ca. cor­
pul comete) să se întoarcă pc 
propria el axă. încălzind astfel

suprafaţa şl salvtnd cometa 
de la distrugere. Aceasta asta 
cauza pentru care temperatura 
internă a nucleului cometei, 
chiar la cela mal mici distanta 
da soare, rămfne la minus 
112T.

tn felul acesta s-a rezolvat 
o mare enigmă care a stat tn 
fata oamenilor da ştiinţă 
de ca comatele nu sfnt distrusa 
da soare 7

în viitor, comatele vor fi 
folosite probabil ca vehicula 
î ¡bere tn cercetarea spatiuluL 
O rachetă poate fi folosită 
pentru a transporta aparatură 
la o comată cînd sa apropie 
da pămînt. Pe măsură ce se 
Îndepărtează, ea poate să trans- . 
porta aparate automata !n păr­
ţile Îndepărtata ale sistemului 
solar.

Această nouă treaptă tn e »  \ 
ploraraa cu succes a comatelor 
Inaugurată da fizicienii din 
Leningrad promite mult mal 
multe surprize.
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